Si osservi la ricchezza di questi passi di Agostino alla luce del principio: 'Dio è ciò che ha'. In tutta l'opera di Agostino c'è una sponda tra l'*essentia* come 'ciò che è' (*quod est*) e l'*essentia* come 'ciò per cui è' (*qua est*).

Riformuliamo. È (mi sembra) 'proprio' di Dio che 'è ciò che ha'. Non Gli è 'comune' con nessuna creatura questa circostanza: che 'è tutto ciò che ha'. Ciò che dunque identifica Dio (come Dio) è il fatto che qualunque cosa 'ha', 'è'. Dio è tutto ciò che predichiamo di Lui. Non solo che è Dio, ma anche che è buono, giusto, sapiente, onnipotente ecc., come anche che semplicemente è, tutto questo si deve dire di Dio in ordine a questa regola: che Dio 'è ciò che ha', o anche: 'è ciò per cui è'. Ancora in altri termini (ma è lo stesso) potremmo dire: Dio, tutto ciò che è, lo è 'per sé' e non 'per altro'. È lo stesso: Dio 'è ciò che ha', e: 'è per sé' e 'non per altro'.

Così: Dio è buono, e cioè ha la bontà; ma Dio è la bontà, dunque è buono per sé e non per altro. E: Dio è giusto, è giusto per la giustizia; ma Dio è la giustizia per cui è giusto, dunque è giusto per sé e non per altro. E questo vale per ogni altro predicato, compreso che Dio semplicemente 'è'; così: Dio 'è', e cioè 'ha' l'essenza, o anche è 'per l'essenza'; ma Dio 'è ciò che ha', e dunque Dio 'è ciò per cui è', 'è l'essenza per cui è', e quindi è per sé e non per altro. E ugualmente: Dio 'è Dio', 'ha' la deità (*deitas*); ma Dio è la sua deità, e dunque è Dio per sé e non per altro.

Questa è (mi sembra) la differenza fra Dio e le sostanze create. Ad esempio: la creatura è buona, ha la bontà, ma non è la bontà; la ‘possiede’ ma non assolutamente, bensì ‘in parte’: ne ‘partecipa’. Dio invece è buono, ha la bontà, ma è la bontà; la possiede assolutamente. E quindi: Dio è buono per sé e non per altro.

In *De Civ. Dei* 11,16 Agostino scrive che fra le cose che in qualche modo sono (*quae quoquo modo sunt*) nessuna è ciò che Dio è (*non sunt quod Deus est*). Cosa significa: le cose non sono ‘ciò che Dio è’? Dovrebbe significare che nessuna cosa ha la (o è della) stessa natura di Dio (*quod Deus est*). Cosa significa? Come intenderlo? Ecco, io direi così (forse radicalizzando un po’): nessuna creatura ‘è ciò che ha’. O anche: nessuna creatura è in modo sommo e massimo. Più ampiamente: il ‘nome’ indica la natura (ciò che qualcosa è); ma il nome di Dio è *Qui sum* o *Qui est* o più semplicemente *Est* (Es. 3,14): ‘È’; dunque la deità di Dio consiste in questo (‘essere Dio’ consiste in questo): ‘essere sommamente’ ed ‘essere ciò che si ha’.